
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

Benedito Cláudio Silva 57200473 /1
Celso Luis dos Santos Matos 57200270 /1

Ellen Monteiro Barros 57232978 /1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957 /1
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1609/2021-DAF/CGP, DE 28/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/499993;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, indenizató-
rias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Barcarena nos dias 22/04 a 27/04/2021, a fi m 
de realizarem banca itinerante de 1ª fase de CNH no referido município.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

LORENA LETICIA REIS BARATA 5909925 /3
ROSEMARY MACHADO LOBATO 57203988 /3

OTACÍLIO VALE DE AQUINO 57229560 /1
MARCOS ANTONIO REGO E SILVA 5951861 /1

MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES MATIAS 80845407 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1610/2021-DAF/CGP, DE 28/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/567096;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Barcarena, no período de 09 à 10/06/2021; 
Eldorado dos Carajás de 11 a 14/06/2021; Xinguara de 15 a 18/06/2021 e 
Conceição do Araguaia/Belém de 19 a 23/06/2021, a fi m de realizar levan-
tamento técnico para a implantação de radares na PA-151, 275, 279 e 287. 

nome matricula
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1

Manoel João Ramos da Costa 4001427
Josimar Marques Viana 57227635 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1623/2021-DAF/CGP, DE 01/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/567060;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém, no período de 26/05 à 02/06/2021, a fi m 
de regularizar os emplacamentos dos veículos/viaturas da Polícia Militar do 
Estado do Pará – PMPA, no referido município. 

nome matricula
Enrique Vander Gonçalves Barbosa 57202105 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1624/2021-DAF/CGP, DE 01/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/566928;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santarém, no período de 26/05 à 02/06/2021, a fi m 
de regularizar os documentos e emplacamentos dos veículos/viaturas da 
Polícia Militar do Estado do Pará – PMPA, no referido município. 

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1625/2021-DAF/CGP, DE 01/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/553830;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Parauapebas, no período de 14/06 à 09/07/2021, 
a fi m de realizar o atendimento de Pessoas com Defi ciência – PCD, mon-
tando processos, orientando nos exames teóricos, e práticos em carros e 
motos adapatados, no referido município. 

nome matricula
Juarez Maciel de Castro 5762693 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1626/2021-DAF/CGP, DE 01/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/558800;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para o Município de Tailândia, no período de 15 à 18/06/2021; Tu-
curuí de 19 a 22/06/2021 e São Félix do Xingu/Belém de 23 a 29/06/2021, 
a fi m de realizar adequação do espaço para funcionamento da CIRETRAN 
de Tailândia, e visita técnica para levantamento de serviços em Tucuruí e 
São Félix do Xingu. 

nome matricula

Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Margarete dos Santos Pereira 57196683 /1

Valdir de Sousa Moura Júnior 57189512 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1627/2021-DAF/CGP, DE 01/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/571590;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente aos deslocamentos do Município de Be-
lém para o Município de Eldorado dos Carajás, no dia 09/06/2021; Curio-
nópolis de 10 à 13/06/2021; Parauapebas de 14 a 17/06/2021 e Canaã dos 
Carajás/Belém de 18 a 23/06/2021, a fi m de realizar acompanhamento 
técnico para implantação de sinalização viária na PA-275 (trecho: Eldorado 
dos Carajás - Curionópolis-Parauapebas), PA-160 (trecho: Parauapebas-
Canaã dos Carajás) e no Município de Canaã dos Carajás

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1
Natasha Duarte Costa 5947356 /1

Geraldo Sérgio de Assis 3262650 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1628/2021-DAF/CGP, DE 01/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/566893;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de São Félix do Xingu, no período de 08 a 18/06/2021, a 
fi m de verifi car a rede lógica e estrutural de informática da nova Agência 
e elaborar relatórios.

nome matricula
Aelson Pereira de Souza Junior 57175533/1
Marcus Vinícius da Silva Alencar 55587592 /1

Wilson Waldemir Campos dos Passos 6120008 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1629/2021-DAF/CGP, DE 01/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


